重庆市巴南区安澜镇人民政府关于2020年法治政府建设工作总结的报告

2020年，我镇在区委、区政府的正确领导下，高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神以及习近平总书记视察重庆时的重要讲话精神，紧紧围绕习近平总书记“法安天下、德润人心”的要求，坚持法治、德治和自治，扎实开展法治政府建设各项工作，为推动安澜经济社会发展迈上新台阶提供了坚强的法治和德治保障。现将2020年法治政府建设工作总结如下：

一、加强组织领导，确保法治政府建设工作顺利开展

我镇把法治政府建设工作摆上重要议事日程，全镇上下把学习贯彻落实党的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神作为法治政府建设工作的一项重要内容来抓，成立了以镇党委书记、镇长为组长，其他领导班子成员为副组长及各部门负责人、各村居负责人为成员的安澜镇法治政府建设工作领导小组，统筹开展全镇法治政府建设工作。领导小组设办公室在镇司法所，负责推进全镇法治政府建设日常工作。各村居也相应成立工作机构，统筹开展本村居法治村居建设工作，形成了一级抓一级，层层抓落实的工作格局。

二、严格执法公正司法，坚决防止执法不公徇私枉法

镇司法所组织全镇86名机关干部及全体村居干部参加了2020年度法治理论考试。实施“执法全过程记录制度”，我镇应急办、司法所、规建办、市政中队、农业服务中心等执法部门均配备了执法记录仪，同时规范执法文书填写，实现了行政执法全过程留痕和可回溯管理。建立完善了安全生产、食品药品市场监管、农业、城乡建设、生态环保、文化市场等部门综合执法工作机制。严格落实了领导干部干预司法活动、插手具体案件处理的记录、通报和责任追究制度，严格执行司法机关内部人员过问案件记录、违纪违法典型案例通报曝光等制度，让司法在阳光下运行。我镇领导干部无干预司法活动、插手具体案件处理的行为。

三、加强权力运行制约监管，坚决防止以言代法以权压法

严格依法科学民主决策，我镇的重大决策都是通过召开党委会、按法定程序集体讨论作出。依托区法律顾问资源库，配齐配强镇、村居两级法律顾问，实现了镇政府和18个村居配备法律顾问全覆盖。

加强权力运行监督，积极推进党务公开。镇人大依法履行宪法赋予的职责和权力，每年听取1次以上镇主要工作开展情况的汇报。完善“群工系统”等举报投诉功能，今年全镇共受理办结“群工系统”群众举报投诉22件。

规范领导干部用权行为。我镇严格按照《巴南区政府投资项目管理办法》和《招标投标管理办法》，规范政府投资行为，及时依法公示招投标活动信息。我镇通过区公共资源交易中心实施工程项目建设，无领导干部插手干预工程建设项目招投标等违法行为。

四、积极化解矛盾纠纷，确保辖区和谐平安

我镇共建成1个镇调委会、18个村居调委会、1个驻派出所调解室，调解员79名，专职调解员5名、村居法律顾问3名。在日常的调解工作中，积极邀请法律顾问参与矛盾纠纷调解，确保我镇人民调解工作依法有序开展。全年我镇两级调委会共开展矛盾纠纷调解，调解成功109件，达成调解协议109份，有力保障了我镇辖区和谐稳定。对未调解成功的矛盾纠纷，我镇积极引导纠纷双方通过法律途径解决，增强其守法用法意识。

五、坚定服务宗旨，加强服务型政府建设

我镇已规范建成1个镇公共服务大厅，18个村居公共服务中心，受理群众办理低保、临时救助、营业执照、食品药品经营许可证、烟花爆竹经营许可证、林木砍伐许可等多种许可事项，全面提高了为民服务效率，受到辖区群众的一致好评，服务型政府建设成效明显。

重庆市巴南区安澜镇人民政府

2020年12月30日